
Vývoj cen elektřiny
Odhad výše ZB

Adam Moravec



Průměrná cena elektřiny na rok 2024 

Od 1. 1. do 22. 5. 2023 na burze EEX byla průměrná cena:

3.695 Kč/MWh



Výpočet zeleného bonusu 
Zelený bonu se vypočte ze vztahu
ZB = VC – ECSEoze

ECSE je ekvivalentní cena silové elektřiny a je stanovena
ECSEoze = PRMBL CAL YY * kECSE oze  

 PRMBL CAL YY = aritmetický průměr produktu BL CAL YY za období leden 
až červen (na rok 2024)

kECSE OZE = koeficient ECSEOZE pro jednotlivé druhy obnovitelných 
zdrojů energie



Výpočet zeleného bonusu 
 

ECSEoze = 3.695 * 0,93 = 3.436 Kč/MWh   

ZB = 4.120 – 3.436 = 683 Kč/MWh            



Bude výkupní cena 4,12 Kč/kWh? 

Závěry zjišťovacího řízení a jednání s ERÚ ohledně TEP → prokazatelně 
cena vstupních substrátů roste a na rok 2023 výrazněji než dříve…

Maximální průměrná cena kukuřice na rok 2023 ≈ 1.200 Kč/t
Maximální průměrná pravní siláže na rok 2023 ≈ 800 Kč/t

Z výpočetních modelů vzrostl tedy náklad na vstupní substrát z 1,8 na 2,3 
Kč/kWhel 

Nárůst je tedy 0,5 Kč a výkupní cena by tedy měla vzrůst na 4,62 Kč/kWh



Je udržitelný koeficient kECSE na 0,93? 

Průměrná cena kladné odchylky z hodnoty v roce 2015 ≈ 2.500 Kč/MWh 
vzrostla na hodnotu v roce 2022 ≈ 9.600 Kč/MWh

Uplatnění elektřiny na trhu a sesouhlasení nabídek s poptávkou je stále 
větší problém. Odběratelé kupují na spotu, výrobci chtějí prodat s roční 
fixací. 
V diskuzích s ERÚ obchodníci apelují na snížení koeficientu kECSE  
Jako rozumnou hodnotu vidíme na 0,90 



Výpočet zeleného bonusu 
 
ECSEoze = 3.695 * 0,93 = 3.436 Kč/MWh   

ZB = 4.120 – 3.436 = 683 Kč/MWh    

ECSEoze = 3.600 * 0,90 = 3.240 Kč/MWh   

ZB = 4.620 – 3.240 = 1.380 Kč/MWh          



Zelený bonus / pevná výkupní cena 

Zelený bonus se tedy může pohybovat někde v intervalu 700 až 1.400 
Kč/MWh  
Jestliže nebude prodejní cena elektřiny nad průměrnou cenou prvního 
pololetí je možné přestoupit do pevné výkupní ceny
podmínky:
⊳ BPS 2012 a starší
⊳ volba režimu podpory na OTE proběhne do konce měsíce listopadu

⊳ nesmí být během roku uzavřena žádná smlouva na prodej elektřiny       



Úprava Technicko-Ekonomických 
podmínek - MPŘ začátkem června 
Vyhláška č. 79/2022 Sb o technicko-ekonomických parametrech pro stanovení referenčních výkupních cen 

a zelených bonusů a k provedení některých dalších ustanovení zákona o podporovaných zdrojích energie  

      



Děkuji a ať vám to pěkně plynuje :o)


